115ª feira | 16/Dez/2021 - Edição nº 11077

EXTRATO 2021/223                                           AJ/SEDU em 14/12/2021
ESPÉCIE: Termos aditivos aos convênios indicados. PARTÍCIPES: SEDU, PARANACIDADE e os Municípios indicados. OBJETO: Prorrogação de vigência.

Convênio Tomador Nº Aditivo Vigência  Assinatura

313/2020 PEROBAL 2º 18/04/2023 14/12/2021
175191/2021

EXTRATO 2021/224                     AJ/SEDU em 15/12/2021
ESPÉCIE: Termos aditivos aos convênios indicados. PARTÍCIPES: SEDU, PARANACIDADE e os Municípios indicados. OBJETO: Ajuste na aplicação dos recursos.

CONVÊNIO MUNICÍPIO ADITIVO VALOR TOTAL VALOR SEDU VALOR PM ASSINATURA

335/2020 GENERAL CARNEIRO 5º 79.396,67 57.000,00 22.396,67 13/12/2021

007/2020 CANTAGALO 5º 98.996,67 52.250,00 46.746,67 13/12/2021

473/2020 CAMBÉ 3º 308.016,41 266.000,00 42.016,41 15/12/2021
175334/2021

Secretaria da Comunicação Social
e da Cultura

AVISO DE RESULTADO FINAL

Edital Concurso Nº 004/2021-SECC Prêmio Incentivo ao
Desenvolvimento de Longas-metragens Paranaenses - LAB 2021,
protocolo nº 17.874.064-4.
A Secretaria de Estado da Comunicação Social e da Cultura do Paraná
informa aos interessados, em especial aos que participaram do edital Nº
004/2021-SECC Prêmio Incentivo ao Desenvolvimento de Longas-
metragens Paranaenses - LAB 2021, que está disponível para consulta
no site da SECC www.comunicacao.pr.gov.br a lista contendo os projetos
selecionados.
Outras informações poderão ser obtidas por meio do e-mail
longa@secc.pr.gov.br.

Curitiba, 16 de dezembro de 2021
Coordenação de Ação Cultural e Economia Criativa - CACEC

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO FINAL

Edital Concurso Nº 004/2021-SECC Prêmio Incentivo ao
Desenvolvimento de Longas-metragens Paranaenses.

Eu, Sr. João Evaristo Debiasi, Secretário de Estado da Comunicação e
da Cultura, no uso das atribuições conferidas pela legislação em vigor,
tendo em vista a lista dos projetos selecionados pela Comissão de Análise
Técnica e de Mérito, HOMOLOGO, nos termos do art. 90, inciso I, da Lei
Estadual de Licitações n.o 15.608/2007, para que se produzam os
devidos e legais efeitos quanto ao RESULTADO FINAL do Edital
Concurso Nº 004/2021-SECC Prêmio Incentivo ao Desenvolvimento de
Longas-metragens Paranaenses.

Ficam convocados os selecionados para eventual atualização de
documentos que se fizerem necessários.

Curitiba, 16 de dezembro de 2021

João Evaristo Debiasi
Secretário de Estado da Comunicação Social e da Cultura

174513/2021

EXTRATO DE CONTRATO

TERMO DE COOPERAÇÃO: 005/2021
OBJETO: Execução do Projeto Memorial de Vivências, que entre si
celebram a Secretaria de Estado da Comunicação Social e da Cultura, e
a Universidade Estadual do Paraná  - UNESPAR
VIGENCIA: 30 de julho de 2022, contado da data de sua assinatura com
a possibilidade de prorrogação, mediante justificativa e acordo entre as
partes conforme cláusula secta estabelecida no termo.
AUTORIZADO EM: XXX/12/2021 pelo Secretário de Estado da
Comunicação Social e da Cultura, Sr. João Evaristo Debiasi
PROTOCOLO: Nº 18.243.888-0

174926/2021

AVISO DE RESULTADO DE RECURSO

Edital Concurso Nº 004/2021-SECC Prêmio Incentivo ao
Desenvolvimento de Longas-metragens Paranaenses - LAB 2021,
protocolo nº 17.874.064-4.
A Secretaria de Estado da Comunicação Social e da Cultura do Paraná
informa aos interessados, em especial aos que participaram do edital Nº
004/2021-SECC Prêmio Incentivo ao
Desenvolvimento de Longas-metragens Paranaenses - LAB 2021, que
está disponível para consulta no site da SECC
www.comunicacao.pr.gov.br a lista completa contendo os recursos
deferidos e indeferidos da etapa de Análise Técnica e de Mérito.
Para conferir o parecer técnico, o proponente deverá acessar seu projeto
no Sic.Cultura - http://www.sic.cultura.pr.gov.br/. Outras informações
poderão ser obtidas por meio do e-mail longa@secc.pr.gov.br

Curitiba, 16 de dezembro de 2021.
Coordenação de Ação Cultural e Economia Criativa - CACEC

174516/2021

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E FINANCEIRA

PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA COMUNICAÇÃO SOCIAL E
DA CULTURA - SECC, representada pelo titular, Sr. JOÃO EVARISTO
DEBIASI, e a FUNDAÇÃO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DA
UEL - FAUEL, representada pela Diretora-Presidente, GRAÇA MARIA
SIMÕES LUZ

OBJETO: Constitui objeto do presente Termo de Cooperação Técnica e
Financeira a conjugação de esforços por parte da Secretaria de Estado
da Comunicação e da Cultura – SECC, da Fundação de Apoio ao
Desenvolvimento da UEL – FAUEL e da Universidade Estadual de
Londrina – UEL para a execução de ações do Programa BOLSA
CULTURAL PARANÁ CRIATIVO/ALDIR BLANC - Qualificação para
Empreendimentos Criativos, com recursos da Lei Aldir Blanc nº
14.017/2020 e do Tesouro Geral do Estado, por meio do
estabelecimento de Termo de Cooperação Técnica e Financeira para a
oferta de 1.806 (mil oitocentos e seis) vagas do curso “Cadeia Produtiva
da Cultura: Economia Criativa e Solidária”, com carga horária de 160
(cento e sessenta) horas, a ser ministrada na modalidade remota; Bolsa
Cultural PARANÁ CRIATIVO/ALDIR BLANC para 544 (quinhentos e
quarenta e quatro) empreendimentos da economia criativa do setor
cultural voltado para pessoas jurídicas Microempreendedor Individual
(MEI) e Empreendedor Individual (EI) do setor cultural; Bolsa Cultural
PARANÁ CRIATIVO/ALDIR BLANC para 206 (duzentos e seis)
empreendimentos da economia criativa do setor cultural: Microempresa
(ME); Empresa de Pequeno Porte (EPP); Entidades Culturais Privadas
sem fins lucrativos; e Cooperativas Culturais; Bolsa Cultural PARANÁ
CRIATIVO/ALDIR BLANC para 200 (duzentos) Festivais e Mostras do
setor cultural: Microempresa (ME); Empresa de Pequeno Porte (EPP);
Entidades Culturais Privadas sem fins lucrativos; Cooperativas Culturais;
e Coletivos Culturais Informais; e mapeamento dos empreendimentos
criativos, festivais e mostras do Estado do Paraná, a partir da realização
de inscrições previstas, tudo conforme descrito no Plano de Trabalho, no
Termo de Referência, bem como no presente instrumento.

VIGÊNCIA: até 30 de junho de 2022

RECURSOS FINANCEIROS: R$637.500,00 e R$15.651.000,00

AUTORIZAÇÃO: Despacho do Sr. Governador do Estado, datado de
06/12/2021, publicado no Diário Oficial do Estado, edição nº 11071.

PROTOCOLADO: 18.289.996-8

 174905/2021

CÓDIGO LOCALIZADOR:
800081121

Documento emitido em 16/12/2021 10:08:28.

Diário Oficial Com. Ind. e Serviços
Nº 11077 | 16/12/2021 | PÁG. 11

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.

214
63

Inserido ao protocolo 17.874.064-4 por: Igor Halter Andrade em: 16/12/2021 10:09.